
 

 

 

 

天津市河东区丽滋卡尔中西医结合医院有限

公司 

丽滋卡尔医院扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津市河东区丽滋卡尔中西医结合医院有限公司 

2025 年 5 月 



 

 

建设单位法人代表：刘向丽                  

项目负责人：赵宗明     

报告编制人：赵宗明     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：天津市河东区丽滋卡尔中西医结合医院有限公司（盖章） 

电话：13312080976 

传真：—— 

邮编：300171 

[...]

序号 名称 规格 
设计新增

年用量 

实际新增

年用量 

本次扩建后

全院年用量 
存储量 

存储位

置 

1 一次性输液器 PT-23B/5 300 个 300 个 500 个 200 个 2 层、3

层、4

层药房 

2 一次性输血器 / 3 个 3 个 5 个 5 个 

3 一次性注射器 1ml/5ml/20ml 300 300 250 个 100 个 



11 

4 一次性采血针 100 个/包 50 包 50 包 250 包 100 包 

5 一次性采血管 
促凝管 5ml/血常

规 2ml 
1000 个 1000 个 5000 个 2000 个 

6 一次性压舌板 100 个/包 50 个 50 个 200 个 100 个 

7 
一次性口腔护理

包 
/ 10 个 10 个 50 个 25 个 

8 静脉留置针 / 50 个 50 个 100 个 50 个 

9 消毒棉签 50 支/袋 40 袋/包 2000 2000 5000 支 2000 支 

10 消毒用碘伏 60ml/瓶 30 瓶 30 瓶 100 瓶 50 瓶 

11 
医用折叠式擦手

纸 
230mm*225mm 50 包 50 包 200 包 20 包 

12 锐器盒 5L 50 个 50 个 80 个 80 个 

13 血糖试纸 50 条/盒 40 盒 40 盒 120 盒 120 盒 

14 一次性手套 100 只/包 100 包 100 包 300 包 60 包 

15 一次性中单 
200*100cm 10 条/

包 
100 包 100 包 200 包 20 包 

16 棉球 500g/包 50 包 50 包 100 包 10 包 

17 医用胶片 210mm*297mm 50 包 50 包 100 包 10 包 

本项目污水处理过程中产生的异味采用活性炭装置净化，污水处理设施在消毒接触

池添加活性氧消毒剂（单过硫酸氢钾）进行消毒，化粪池污泥和污泥浓缩池污泥消毒使

用生石灰消毒。环保设施原辅材料不新增，依托现有工程，消耗情况见下表。 

表 2-6 环保设施原辅材料消耗量一览表 

序号 名称 规格 存储量 存储位置 年用量 

1 活性炭 / / 现用现购 0.05t 

2 
活性氧消毒剂（单过硫酸

氢钾） 
1kg/瓶 50kg 

污水设备间 

0.1t 

3 生石灰 25kg/袋 25kg 0.09t 

4 中和药剂 15L/桶 15L 180L 

主要能源消耗见下表。 

表 2-7  主要能源动力消耗一览表 

序号 名称 单位 新增年用量 备注 

1 电 kW·h/a 10 万 市政电网 

2 水 m3/a 8942.5 市政供水管网 

本项目诊疗消耗品及能源消耗与环评设计阶段一致。 

2、给水 

本项目新增用水环节主要包括职工生活用水、病房用水，门诊接诊量不变，因此门

诊化验用水、门诊患者用水、拔罐器洗罐用水等均无变化。 

（1）职工生活用水 

本次院区新增医护职工 30 人，生活用水量为 4.5m3/d（1642.5m3/a）。本项目不设置

职工淋浴室，无职工淋浴用水。 



12 

（2）病房用水 

本项目新增床位数 80 张。病房为多人病房，每间病房均设有独立浴池、卫生间和盥

洗室，病房用水量为 20m3/d（7300m3/a）。 

综上，本项目新增新鲜水用水量为 24.5m3/d（8942.5m3/a）。 

3、排水 

排水采取雨污分流制。雨水经雨水排口排放至市政雨水管网。运营期废水主要为医

护职工生活污水和病房废水，职工生活污水、病房废水经化粪池沉淀后进入污水处理设

施处理，处理后经院区污水总排口排入市政管网，最终进入东郊污水处理厂。 

（1）职工生活污水：本项目日常生活污水排放量为 4.05m3/d（1478.25m3/a）。 

（2）病房污水：本项目病房污水排放量为 18m3/d（6570m3/a）。 

综上，本项目新增排水量为 22.05m3/d（8048.25m3/a）。 

本项目水平衡见下图： 

自来水
24.5

污水总排口

市政污水管网

22.05

东郊污水处理厂22.05

病房用水

职工生活用水

20

4.5

18

4.05

污水处理设备22.05

22.05

损失2

损失0.45

 

图 2-1  本项目水平衡图（单位：m³/d） 

主要工艺流程及产污环节 

1、运营期工作流程 

丽滋卡尔医院属于医疗卫生服务行业，无生产过程，患者根据病情选择相应的诊治

科室和医务人员进行检查和诊治，并根据病情需要选择入院治疗或保健。具体看诊过程

如下。 

门诊挂号就诊病人 接诊 初步诊断 检查

取药

住院、用药、治疗

出院

出院
 

图 2-2  病人看诊流程图 

医院诊治流程如下： 



13 

①挂号：患者到挂号收费处进行缴费挂号，然后去挂号的科室进行就医。 

②接诊：医生通过问诊和体格检查，对病情做出初步诊断，根据病情需要开具检查

单，对患者进行针对性检查（包括常规化验、拍片检查等）。 

③治疗：根据检查结果，不同种类病人进行不同方式的治疗。 

a.需要中医诊疗的病人根据病情需要选择治疗方案（中医诊疗包括针灸、按摩、理疗

等物理治理），需要中药治疗的病人依据大夫所开处方到中药房取药，丽滋卡尔医院不

涉及中药煎药、熏蒸等存在异味的服务过程。 

b.部分患者直接根据大夫处方取药后直接离开，无需留院治疗或检查。 

2、污水处理流程图 

本项目新增废水依托丽滋卡尔医院现有污水处理设施处理，该污水处理设备位于医

院北侧中部墙外地面下方，处理工艺为“格栅+水解酸化池+生物接触氧化池+沉淀池+消

毒池”，处理规模为 42m3/d。 

废水在格栅的作用下拦截污水中纤维物及大颗粒悬浮污染物，进入调节池，调节池

停留 4~6h，均衡水质水量；废水在水解酸化池内微生物的作用下有机物大分子链被破坏，

提高废水可生化性，有利于好氧微生物进一步分解有机物，同时降低部分化学需氧量；

接触氧化池内设置高效生物填料，由鼓风机进行供气曝气，好氧微生物利用混合液中的

有机物和溶解氧进行自身新陈代谢活动，将废水中的有机物转化成 CO2 和 H2O，经一段

时间培养后，微生物驯化生成生物菌群，进行生化处理，以降低污水中污染物的浓度。氧

化后废水流入沉淀池，在沉淀池内泥水分离，上层清水进入消毒池，沉淀后的污泥部分

回流进去到水解酸化池，剩余部分进入污泥浓缩池，污泥浓缩后泥水分离，并将分离的

上清液回流到调节池，污泥则使用污泥泵抽至水解酸化池。沉淀池出水进入消毒池进行

消毒，消毒采用活性氧消毒剂（单过硫酸氢钾）进行消毒，通过自动加药装置投加药品进

行消毒。消毒过程完成后，经总排口接入市政污水管网，最终进入东郊污水处理厂。 

本项目污水处理工艺流程如下图所示。 

 

 

 



14 

职工生活污水、门诊
污水、病房污水、
拔罐器清洗废水

调节池
水解酸

化池

生物接触

氧化池
沉淀池 总排口排放

污泥回流

接触消

毒池

污泥池
消毒

外运

活性氧消

毒剂

污泥上清液

生石灰

化粪池 格栅

 
图 2-3  本项目污水处理工艺流程图 

项目变动情况 

对比《丽滋卡尔医院扩建项目环境影响报告表》及其批复文件（文号：津东审投[2025]3

号），根据现场调查及核实相关资料，本项目建设性质、规模、地点、生产工艺、环境保

护措施与环评阶段基本一致，不涉及重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

1、废水 

本医院产生的废水主要为医护职工生活污水和病房废水，职工生活污水、病房废

水经化粪池沉淀后进入污水处理设施处理，处理后经院区污水总排口排入市政管网，

最终进入东郊污水处理厂集中处理。 

本项目新增废水总排放量为 22.05m3/d（8048.25m3/a），依托丽滋卡尔医院现有污

水处理设施处理，该污水处理设备位于医院北侧中部墙外地面下方，处理工艺为“格

栅+水解酸化池+生物接触氧化池+沉淀池+消毒池”，处理规模为 42m3/d。 

表 3-1  废水排放情况 

废水种类 主要污染因子 
废水量

（t/d） 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

职工生活污水 pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总氮、总

磷、阴离子表面

活性剂、粪大肠

菌群数 

4.05 

职工生活污水、病

房废水经化粪池沉

淀后进入污水处理

设施处理，处理后

经院区污水总排口

排入市政管网，最

终进入东郊污水处

理厂集中处理 

职工生活污水、病

房废水经化粪池沉

淀后进入污水处理

设施处理，处理后

经院区污水总排口

排入市政管网，最

终进入东郊污水处

理厂集中处理 

病房污水 18 

污水处理设施设备间照片如下： 

表 3-2  污水处理设施设备间照片 

 
污水处理设施设备间 

2、废气 

本项目运营期产生的废气主要为污水处理设施产生的氨、硫化氢、臭气浓度。污

水处理设施运行过程中产生的氨、硫化氢、臭气浓度经收集后通过活性炭装置净化，



16 

净化后的废气通过地面上方设备间 1.6m 高通风口排放。 

表 3-3  废气排放情况 

废气名称 主要污染物 
处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

无

组

织

废

气 

污水

处理

异味 

氨、硫化氢

和臭气浓度 

污水处理设施运行过程中产生

的氨、硫化氢、臭气浓度经收

集后通过活性炭装置净化，净

化后的废气通过地面上方设备

间 1.6m 高通风口排放 

污水处理设施运行过程中产生

的氨、硫化氢、臭气浓度经收

集后通过活性炭装置净化，净

化后的废气通过地面上方设备

间 1.6m 高通风口排放 

废气排放口现场照片如下： 

表 3-4  废气排放口照片 

 
污水处理设施设备间废气排放口 

3、噪声 

本项目属于扩建工程，新增床位数以及职工人数，新增设备均为医疗辅助设施，

污水处理设施依托现有，因此本项目无新增噪声源。 

4、固体废物 

本项目产生的固体废物主要为危险废物（医疗废物、化粪池和污水处理栅渣、污

泥）、一般固体废物（废包装物）和生活垃圾。 

（1）医疗废物： 

主要包括以下几类：①检验室产生的医疗废物，包括血、尿、便污染的纱布、棉

球、试管、一次性医疗器材等医疗废物；②化验产生的废弃化学试剂、废液等；③血、

尿等残留废液；④废药物药品、过期药物等。 

本项目医疗废物产生量为 80kg/d（29.2t/a），根据《国家危险废物名录（2025 版）》，

上述废物属于危险废物（HW01 医疗废物）感染性废物、损伤性废物、病理性废物、

药物性废物，危险特性为毒性、感染性，收集后委托有资质单位处理。 



17 

（2）化粪池和污水处理栅渣、污泥： 

①化粪池污泥：年产生量为 16.5kg/d，6.02t/a。石灰消毒量为 15g/L 污泥，pH 为

11~12，搅拌均匀接触 30~60min，石灰投加量为 0.07t/a，化粪池最终污泥产生量为

6.09t/a。 

②栅渣：污水处理设施中设有格栅井，污水处理中格栅井会拦截一定量的栅渣，

主要为小形状的医疗废物等，栅渣产生量为 0.05t/a。 

③污水处理设施污泥：污水处理设施污泥产生量为 0.005t/d，1.825t/a，石灰消毒

量为 15g/L 污泥，pH 为 11~12，搅拌均匀接触 30~60min，石灰投加量为 0.02t/a，污

水处理设施最终污泥产生量为 1.845t/a。 

污泥产生总量为 7.985t/a，依据《国家危险废物名录（2025 版）》，该固体废物

属于 HW49 其他废物（772-006-49），采用生石灰消毒后，经石灰消毒灭活后，交由

有相关资质单位集中处理。 

（3）废包装物：使用的药品、器材产生的各种废包装物，产生量为 1t/a。 

（4）生活垃圾：包括医院工作人员生活垃圾及病房生活垃圾等。本项目生活垃圾

产生量为 52kg/d，18.98t/a，由城管委定期清运。 

表 3-5  固体废物分类及处置情况 

序

号 
固体废物名称 产生工序 

产生量 

（t/a） 
类别 代码 

排放方式及

去向 

1 医疗废物 
日常检验、

医疗等过程 
29.2 

危险废物 

HW01 

医疗废物 

841-001-01 

841-002-01 

841-003-01 

841-005-01 

分类暂存于

现有医废暂

存间，定期

委托天津瀚

洋汇和环保

科技有限公

司进行处理 

2 

栅渣、化粪

池、污水处理

污泥 

化粪池与污

水处理 
7.985 

危险废物 

HW01 

医疗废物 

841-001-01 

污泥不在医

院内进行贮

存，定期交

由天津合佳

威立雅环境

服务有限公

司处理 

3 废包装物 废弃包装物 1 一般固体废物 / 
外售给物资

回收部门 

4 生活垃圾 
门诊、办公

等过程 
18.98 一般固体废物 / 

由城管委定

期清运 

5、排污口规范化 

根据《关于加强我市排污口规范化规范化整治工作的通知》（津环保监理[2002]71



18 

号）及《关于发布＜天津市污染源排放口规范化技术要求＞的通知》（津环保监测

[2007]57 号）要求，已对验收内容所涵盖的排污口完成规范化建设，在危险废物暂存

间设置了环保标识牌，污水总排口设置了环保标识牌： 

表 3-6  排污口规范化现场情况 

  

污水处理设施设备间及污水总排口 

 
污水总排口标识牌 



19 

  

医废暂存间外部 危废暂存间外部 

 

危废间标识牌 



20 

 

医废间标识牌 

  

医废暂存间内部 危废暂存间内部 

6、环境风险 

企业设有较完善的环境管理体系，并定期组织开展环境应急预案的培训、宣传和